Российская Федерация

Иркутская область

Осинский  район

Муниципальное образование «Оса»

Глава администрации

от 29.12.2015г.   №  518                                                                       с. Оса

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Повышение

безопасности дорожного движения

на территории муниципального

образования «Оса» на 2016-2020 годы».

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства  РФ от 3 октября 2013 г. № 864 «О федеральной целевой программе  «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020годах», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Оса», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Оса» на  2016-2020 годы».

2. При оформлении бюджета муниципального образования «Оса» на 2016 -2020 годы предусматривать ассигнования на финансирование мероприятий в соответствии с Программой.

Глава   администрации:                                                          А.Н.Григорьев

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО

ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОСА»

В 2016 -2020 ГОДАХ»

с.Оса

2015
Паспорт
муниципальная целевая программа
 «Повышение безопасности дорожного движения

на территории муниципального образования «Оса»

в 2016 – 2020 годах»

	№

п/п
	Наименование

программы
	Повышение безопасности движения на территории муниципального образования  «Оса»
на 2016 – 2020 гг.

	1
	Основание для разработки
	Постановление Правительства РФ от 3 октября 2013 г. № 864

«О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах»

	2
	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Оса»

	3
	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Оса», ОП (дислокация п. Оса) МО МВД России «Боханский»
(по согласованию)

	4
	Основные разработчики
Программы
	Администрация муниципального образования «Оса», ОП (дислокация п. Оса) МО МВД России «Боханский»

(по согласованию)

	5
	Координаты Программы
	Глава администрации муниципального образования «Оса»

	6
	Основная цель Программы
	Сокращение числа погибших и пострадавших при дорожно – транспортных происшествиях

	7
	Основные задачи Программы
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в дорожном движении;

- сокращение детского дорожно – транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;
- повышение эффективности деятельности соответствующих служб;

- повышение уровня безопасности транспортных средств

	8
	Сроки реализации Программы
	2016 – 2020 гг.

	9
	Объем финансирования
	Всего – 9838 тыс. рублей, из них:
2016 – 1611 тыс.руб.

2017 – 1773 тыс.руб.

2018 – 1950 тыс.руб.

2019 – 2145 тыс.руб.

2020 – 2359 тыс.руб.

объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования «Оса» на соответствующий финансовый год исходя из возможностей местного  бюджета и затрат необходимых для реализации Программы

	10
	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Оса»

	11
	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	Снижение количество дорожно-транспортных происшествий, снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, снижение тяжести последствий при дорожно-транспортных происшествиях

	12
	Система организации контроля за исполне-нием Программы
	Общее руководство и координацию реализации мероприятий Программы осуществляет координатор программы.
Контроль за выполнением Программы осуществляет Дума муниципального образования «Оса»

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

 решения программными методами
         Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

        Высокий уровень автомобилизации, способствуя развитию экономики и обеспечению мобильности населения, имеет ряд негативных последствий.
Основные цели и задачи программы
          Основными целями настоящей Программы являются:

- сокращение количества лиц погибших в результате дорожно-транспортных        происшествий.

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий. Снижение

тяжести их последствий.

- сокращение правонарушений участниками дорожного движения на основе  формирования убеждения о неотвратимости наказания за нарушение правил дорожного движения.

           Основными задачами настоящей Программы являются:

- повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Оса».

- снижение аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий.

- совершенствование деятельности предупреждения дорожно-транспортных происшествий.

- повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности.

Сроки и этапы реализации программы
             Период реализации настоящей программы составляет пять лет, с 1 января 2016 года по 31 декабря 2020 года.

Объем и источники финансовых,
материальных и иных затрат
              Финансирование мероприятий программы будет осуществляться в установленном законом порядке за счет средств  бюджета  муниципального образования «Оса».

            Общий объем финансовых затрат на реализацию программы 9838 тыс.руб.

Таблица № 1

Перечень основных мероприятий программы с указанием

сроков их исполнения

	Наименование мероприятий
	Органы реализующие мероприятия
	Финансовые затраты за счет средств муниципального

 образования «Оса»

	Всего т.р.
	Обл. бюджет
	Мест. бюджет
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Организация специализированной штраф-стоянки задержанных транспортных средств в с.Оса
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.Приведения технических средств организации дорожного движения, (дорожные знаки, дорожная разметка) в соответствии с предъявляемыми требованиями
	Администрация МО «Оса»
	350
	-

	350
	50

	100
	50
	50
	100

	3.Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия:

1) Автодорог:

 ул.Кирова, ул.Котовского, ул.Некрасова.
	Администрация МО «Оса»
	1200
	-
	1200
	-
	100
	500
	500
	100

	4.Устройство трубчатых переездов по внутрипоселковым дорогам на территории МО «Оса»
	Администрация МО «Оса»
	200
	-
	200
	-
	50
	50
	50
	50

	5.Устройство пешеходных переходов
	Администрация МО «Оса»
	  100
	-

	100
	10
	20
	20
	25
	25

	6.Отсыпка поселковых дорог грунтом с.Оса
	Администрация МО «Оса»
	7988
	-
	7988
	1551
	1503
	1330
	1580
	2084

	7.Освещение улиц
с. Оса
	Администрация МО «Оса»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8. Ремонт тротуаров с.Оса
	Администрация МО «Оса»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	Тыс.руб.
	9838
	-
	9838
	1611
	1773
	1950
	2145
	2359

         Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования «Оса» на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

Основные программные мероприятия

        Мероприятия Программы предусматривают дополнительные меры по повышению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Оса».

        Система мероприятий включает в себе мероприятия по следующим направлениям:

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;

- финансовое обеспечение Программы;

- организационное обеспечение реализации Программы.

Перечень основных мероприятий Программы приведены в Таблице №1

Контроль за ходом реализации программы
        Программой определен исполнитель – администрация муниципального образования «Оса», которая несет ответственность за исполнение мероприятий, указанных в Программе. Координацию реализации Программы осуществляет глава администрации муниципального образования «Оса».
        Контроль за ходом исполнения Программы осуществляет Дума муниципального образования «Оса».

Механизмы реализации программы
        Исполнители Программы – администрация муниципального образования «Оса». В установленном порядке формирует и ежегодно направляет в финансовый отдел муниципального образования «Оса» бюджетную заявку на ассигнования, необходимые для реализации Программы, разрабатывает и утверждает план работ по выполнению соответствующих мероприятий, указанных в Программе.

        Выделение денежных средств на реализацию мероприятий Программы производится по распоряжению главы администрации при предоставлении необходимых документов.

       Мероприятия Программы, связанных с приобретением оборудования, выполнением работ и оказанием услуг осуществляется в соответствии со ст. 80 Федерального Закона от 05.04.2013 г. № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Устава муниципального образования «Оса».

      Исполнители программы несут ответственность за целевое использование средств и выполнение намеченных мероприятий. Отчеты по исполнению Программы, информацию и доклады о ходе ее выполнения осуществляет муниципальное образование «Оса».  Контроль за исполнением Программы осуществляет Дума муниципального образования «Оса» в установленном порядке.

Ожидаемый социально-экономический эффект
от реализации Программы
         Реализация Программы позволит реализовать ряд мероприятий, способствующих повышению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Оса» на 2016- 2020 гг., а также:

- Предупредить опасное поведение участников дорожного движения, непосредственно влияющих на сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- снизить социально-экономический ущерб от гибели и травматизма людей;

- формирование у населения устойчивых стереотипов законопослушного поведения на дорогах.